
 

Amtliche Mitteilung 
 

Zugestellt durch Post.at 

Ausgabe 
Nr. 4/2018 

In  d i e s e r  A u sg a b e :  

Gratulationen 2 

Protokoll der GR-Sitzung am 19.07.2018 3 

Bericht des Bürgermeisters, Waldbrandverordnung 4 

Bürgerfragestunde, Gelber Sack 5 

landwirtschaftliche Foliensammlung 6 

Volksbegehren 7 

Gesunde Gemeinde 10 

Spiegel-Gruppe 11 

Vereine 13-15 

Veranstaltungen und Termine 16 

Besuch von 

zwei 

Stroheimer 

Ehrenbürgern 
 

Siehe Bericht S. 15 

Foto: Viehböck 

Foto: Viehböck 



IMPRESSUM: 
Medieninhaber u. Herausgeber: Gemein-
deamt Stroheim, 4074 Stroheim 30, Bür-
germeister: Rudolf Gammer;  Layout, 
Redaktion: Gemeinde Stroheim, Tel.: 
07272/62 55, Fax: DW 18; Mail: ge-
meinde@stroheim.ooe.gv.at, Internet: 
www.stroheim.at; Druck: inov8ix 
GmbH, Alkoven; Alle Fotos wenn nicht 
anders angegeben: Gemeinde Stroheim;  
Offenlegung gem. § 25 Mediengesetz: 
„Stroheimer Gemeindenachrichten“ ist 
ein Medium zur staatsbürgerlichen In-
formation mit aktueller Berichterstattung 
über Angelegenheiten der oö. Landes- 
und Gemeindepolitik sowie anderer lo-
kaler Ereignisse. 

Stroheimer Gemeindenachrichten Seite 2 

Der Bürgermeister gratulierte: 

 

Gratulationen 

Stroheimer Gemeindenachrichten Seite 2 

Rosa Sonnleitner 
94. Geburtstag 

Herr Dipl.-
Ing. Michael 
N e u b a u e r 
hat an der 
U n i ve r s i t ä t 
Wien das 

Masterstudium für Architektur 
abgeschlossen. Viel Erfolg für die 
berufliche Laufbahn. Herr Micha-
el Neubauer übt weiterhin die 
Tätigkeit als Bestatter in Stroheim 
aus  (0660/6878894  oder 
07272/6387).  

In der letzten Ausgabe der 
Stroheimer Gemeindenach-
richten (3/2018) ist uns lei-
der ein Tippfehler passiert.  
 

Das Ehepaar Marianne und 
Peter Mair feierte dieses Jahr 
ihren 50. Hochzeitstag. 
 

Wir möchten uns hiermit 
noch einmal bei Ihnen für 
diesen Fehler entschuldigen. 

Frau Ines Ma-
ria Schörflin-
ger, 4074 Stro-
heim, Klein-
stroheim 12, hat 
die Reifeprü-
fung im Gym-

nasium Dachsberg mit ausge-
zeichnetem Erfolg bestanden. 

Regina Neundlinger  
80. Geburtstag 

Frau Claudia 
Lehner, 4730 
Stroheim, Guger-
ling 1/2, hat die 
Reifeprüfung im 
G y m n a s i u m 

Dachsberg mit ausgezeichnetem 
Erfolg bestanden. 

Wir gratulieren den 

Eltern zur Geburt  

ihres Kindes: 
 

Jasmin Elisabeth Füreder und  
Werner Sandmeier  

zu Sohn Theo Karl 
 

Karin Thaler und Veysel Kara  
zur Tochter Paulina Elif 

 

Beate Schwertberger und Roman 
Gütlinger zu Sohn Leon 

 

Marina Eckmayr und Franz Göt-
zenberger zur  

Tochter Frieda  
 

Julia Magdalena Sperer und Da-
niel Bindreiter zu Sohn Bastian 

 

Doris Gammer und Karl Füreder 
zu Sohn Timo 

Wir gratulieren  

zur Eheschließung 
 

Markus und Michaela (geb. 
Doppler) Wiesinger 
Datum der Eheschließung:  
30. Juni 2018 
 

Peter und Kerstin (geb. Kaindls-
torfer) Hagleithner 
Datum der Eheschließung: 
4. August 2018 
 

Patrick und Sandra (geb. Marin-
ger) Schweiger 
Datum der Eheschließung:  
18. August 2018 

Friederika und Leopold 
Zauner 

60. Ehejubiläum 



 

 Die Gemeinde informiert 
  

Stroheimer Gemeindenachrichten Seite 3 

wohl eine Infrastrukturkosten- als 
auch eine Nutzungsvereinbarung 
vor der betreffenden Umwidmung 
abgeschlossen. 
 

Flächenwidmungsplan 3.6 
Zwecks Baulandschaffung im 
Bereich „Am Sonnenhang“ hat 
der Gemeinderat die Umwid-
mung einer rund 8.000 m² gro-
ßen Fläche von Grünland in 
Wohngebiet beschlossen. 
 

Flächenwidmungsplan 3.7 
Der Anregung auf Änderung der 
bestehenden Sternchenauswei-
sung (Großstroheim 18) wonach 
unter flächengleicher Reduktion 
der Baulandfläche im südlichen 
Bereich eine Erweiterung des 
Wohngebäudes in nordwestliche 
Richtung möglich wird, wurde 
zugestimmt. 
 

Flächenwidmungsplan 3.8 
Aufgrund der Anregung des 
Grundeigentümers hat der Ge-
meinderat das Verfahren zur Um-
widmung einer rund 230 m² gro-
ßen Fläche in Mitterstroheim von 
Grünland in Dorfgebiet eingelei-
tet. 
 

Kindergartenordnung 2018 
Wegen der Änderung der rechtli-
chen Vorschriften wurde die Kin-
dergartenordnung 2018 beschlos-
sen. 
 

Kindergartentarifordnung 2018 
Mit der am 1. Februar 2018 in 
Kraft getretenen Oö Elternbei-
tragsverordnung 2018 war eine 
Anpassung der Tarifordnung er-
forderlich. 
 

Kindergartenkindertransport 
Erneut wurden Verträge mit den 
einheimischen Unternehmen He-
henberger und Leidinger zum 
Transport der Kindergartenkinder 
im Jahr 2018/2019 abgeschlossen. 
Erstmals wird keine Begleitperson 
mehr mitfahren. 
 
 

Gemeinderatssitzung am 19. Juli 2018 
Mitteilungen 
Der Bürgermeister informiert über 
 die Enderledigung der Aufsichts-

behörde zu zwei Aufsichtsbe-
schwerden des Gemeinderatsmit-
glieds Mayrhofer, 

 die stattgefundene Verhandlung 
für die Errichtung und den Be-
trieb einer Bodenaushubdeponie 
in Mitterstroheim und 

 die in Frage gestellte Förderung 
von 89 % für die notwendigen 
Fahrzeugersatzanschaffungen im 
Zusammenhang mit dem Wirt-
schaftshof Aschachtal. 

 

Prüfungsausschuss 
Die Prüfberichte des Prüfungsaus-
schusses vom 7. und 25. Juni 2018 
wurden zur Kenntnis genommen. 

 

Bürgerfragestunde 
Die Organisationsrichtlinien zur 
Bürgerfragestunde, die jeweils un-
mittelbar nach dem Ende der ers-
ten Gemeinderatssitzung im Kalen-
derjahr und der Gemeinderatssit-
zung nach den Sommerferien statt-
finden, wurden vereinfacht und 
sind auf der Gemeindehomepage 
ersichtlich. 
 

Gemeindestraße in Bergern 
Der Bauausschuss wurde neuerlich 
damit beauftragt, eine Gegenüber-
stellung zwischen Tränk- und As-
phaltdecke für die Straßensanierung 
anzustellen. 
 

Straßenauflassung 
Vor einer Auflassung des Straßen-
teilstücks in Mitterstroheim 
(Parzelle 3255/2, KG Großstro-
heim) muss eine Tragbare Ersatz-
straßenlösung gefunden werden. 
Der Bauausschuss wird sich damit 
auseinandersetzen. 
 

Dienstbarkeitsvertrag Ritzberger 
Mit Herrn Ritzberger wurde ein 
Dienstbarkeitsvertrag bezüglich 
Bauhofgrundstück abgeschlossen. 
 

Raumordnung Itzlinger 
Mit den Grundeigentümern Felix 
und Martina Itzlinger wurde so-

GTS-Elternbeiträge 
Folgende Elternbeiträge sind ab 
dem Schuljahr 2018/2019 für die 
Nachmittagsbetreuung in der 
Ganztagsschule monatlich zu ent-
richten:  
45 Euro für 1 Wochentag,  
70 Euro für 2 Wochentage, 
90 Euro für 3 Wochentage, 
110 Euro für 4 Wochentage. 
Der Geschwisterabschlag beträgt 
50 %. 
 

Hundeabgabeordnung 2018 
Die vom Gemeinderat erlassene 
Hundeabgabeordnung 2018 soll 
künftig als Rechtsgrundlage zur 
Einhebung der Hundeabgabe die-
nen.  
 

Kanalordnung 2018 
Der Entwurf der Kanalordnung 
2018 wurde dem Prüfungsaus-
schuss zur Behandlung und Be-
gutachtung bezüglich Änderun-
gen zur derzeit geltenden Kanal-
ordnung zugewiesen. 
 

Kommunalfriedhof Eferding 
Der Gemeinderat hat eine Verlän-
gerung der zweckfremden Nut-
zung eines Teils der kommunalen 
Friedhofsanlage in Eferding um 
weitere zwei Jahre bis zum 
30. November 2020 gebilligt. 
 

Wasserleitungsordnung 
Dem Verlangen des Herrn Mayr-
hofer auf Abhaltung einer öffent-
lichen Information mit den be-
troffenen Gemeindebürgern be-
züglich der durchschnittlichen 
Herstellungskosten in der Ge-
meinde, der Herstellung der An-
schlussleitung, der rechtlichen 
Situation nach § 4 der Wasserlei-
tungsordnung (Anschluss an die 
Gemeinde-Wasserversorgungs-
anlage) und der Vorgangsweise 
des Bürgermeisters Gammer seit 
Inkrafttreten der Verordnung der 
Gemeinde Stroheim wurde nicht 
stattgegeben. 



 
Die Gemeinde informiert 

Waldbrandschutz-Verordnung 2018 
 

V E R O R D N U N G 

 

der Bezirkshauptmannschaft Eferding zum Schutz vor Waldbränden 

§ 3 
Strafbestimmungen 

Übertretungen nach § 1 werden  
nach § 174 Abs. 1 lt. a Z 17  
Forstgesetz 1975 mit Geldstrafen 
bis zu 7.270,00 Euro oder mit 
Freiheitsstrafe bis zu 4 Wochen 
bestraft. Bei Vorliegen besonders 
erschwerender Umstände können 
die beiden Strafen nebeneinander 
verhängt werden. 

§ 4 
Schlussbestimmungen 

Diese Verordnung tritt mit 
31.07.2018 in Kraft und mit Ab-
lauf des 31.10.2018 außer Kraft.  

Auf Grund der 
Bestimmungen des § 41 Abs. 1 
des Forstgesetzes 1975, BGBl. 
Nr. 440/1975, in der Fassung 
des Bundesgesetzes BGBl. I Nr. 
102/2015, wird verordnet:  
 

§ 1 
Schutzmaßnahmen 

(1) In den Waldgebieten aller 
Gemeinden des Bezirkes  
Eferding sowie in deren Ge-
fährdungsbereichen ist jeg-
liches Feuerentzünden 
und das Rauchen verbo-
ten.  

(2) Der Gefährdungsbereich ist 
überall dort gegeben, wo die 

Bodendecke oder die  Wind-
verhältnisse das Übergreifen 
eines Bodenfeuers oder eines 
Feuers durch Funkenflug in 
den benachbarten Wald be-
günstigen 

 

§ 2 
Bekanntmachung des Verbots 
Waldeigentümerinnen und Wald-
eigentümer dürfen dieses Verbot 
in geeigneter Weise ersichtlich 
machen (§ 41 Abs. 3 Forstgesetz 
1975). 

Stroheimer Gemeindenachrichten Seite 4 

Bericht des Bürgermeisters 
Liebe Stro-
heimer, 
Liebe Strohei-
merinnen! 
 

 
Heiß und son-

nig aber ohne Wasser, so gibt sich 
der Sommer. Der Schaden für 
Feld, Flur und Wald ist enorm. 
Wassermangel in den Hausbrun-
nen führt zu vielen Einsätzen in 
Form von Notwasserversorgung 
durch die Feuerwehr. Hier sei ein 
großes Dankeschön an die Mann-
schaft ausgesprochen, die Tag für 
Tag diese Dienste leistet. Um die 
Löschwasserversorgung für den 
Ortsteil „Geisberg“ zu verbes-
sern, haben wir einen Behälter mit 
100 m³ bauen lassen, der im 
Ernstfall sofort zur Verfügung 
steht. Ein Dank an die Familien 
Wiesinger/Roiter und Trauten-
dorfer für die kostenlose Zurver-
fügungsstellung des Grundes. 
 
 
 

Die Nichtdurchführung der Was-
seranschlusspflicht an die Wasser-
versorgungsanlage hat mir eine 
Anzeige bei der Staatsanwalt-
schaft eingebracht. Dazu einige 
Klarstellungen. Jahrelang haben 
wir versucht, beim Land eine Än-
derung des Gesetzes zu bewirken 
oder zumindest eine Ausnahme 
für die Besonderheit der Versor-
gungsanlage von Stroheim einzu-
fordern. Leider konnten nur ge-
ringe Verbesserungen erwirkt 
werden. Um den Anschlusszwang 
für die betroffenen finanziell et-
was zu erleichtern, habe ich in 
Absprache mit dem Vorstand bei 
der Infoveranstaltung im Dezem-
ber zugesagt, dass wir jene, die 
freiwillig anschließen, nach der 
alten Wasserleitungsordnung ab-
rechnen (Ersparnis je Anschluss 
durchschnittlich 4.000 Euro). 
Dass diese Vorgangsweise nicht 
genau dem Gesetz entsprach, war 
uns bewusst. Bei der Infoveran-
staltung war auch der Prüfungs-

ausschussobmann mit den Wor-
ten „Wenns für die Leute ist, 
kann man nicht dagegen sein“ für 
diesen Deal. Leider war diese 
Aussage reiner Populismus. Wer 
von den Anschlusspflichtigen 
Fragen diesbezüglich hat, kann 
gerne einen Termin mit mir ver-
einbaren.  
 

Ein leidiges Thema ist die Staub-
freimachung von 340 m Gemein-
destraße in Bergern. Durch dieses 
Straßenstück wird ein Haus auf-
geschlossen. Daher bin ich für die 
Sanierung der Straße mit einer 
sogenannten „Tränkdecke“. Die-
se Variante hat sich auch in Stro-
heim schon bewährt und kostet 
ca. 40.000 Euro anstatt über 
100.000 Euro bei einem Vollaus-
bau. Sparsamkeit und Wirtschaft-
lichkeit sollten hier im Vorder-
grund stehen. 
 

Euer Bürgermeister 
Rudolf Gammer 



 

Die Gemeinde informiert 
 

Stroheimer Gemeindenachrichten Seite 5 

Bürgerfragestunde 

In der Gemeinderatssitzung am 
19. Juli 2018 wurden folgende 
neuen Organisationsrichtlinien für 
die Bürgerfragestunde beschlos-
sen: 
 Die Bürgerfragestunde findet 

jeweils unmittelbar nach dem 
Ende der ersten Gemeinderats-
sitzung im Kalenderjahr und 
der Gemeinderatssitzung nach 
den Sommerferien statt. 

 Dem Bürgermeister oder des-
sen Vertretung obliegt die Lei-

 B E K A N N T M A C H U N G  

über die im Sitzungssaal des Gemeindeamtes Stroheim stattfindende 

am Donnerstag, den 6. September 2018 nach der Gemein-
deratssitzung (Beginn der GR-Sitzung 20:00 Uhr) 

 

Es gelten die am 19.07.2018 durch den Gemeinderat beschlossenen Or-
ganisationsrichtlinien (abrufbar auf der Homepage der Gemeinde 

www.stroheim.at). 

BÜRGERFRAGESTUNDE  
(gemäß § 53 Abs 5 Oö. Gemeindeordnung 1990) 

tung der Bürgerfragestunde. 
 Die Fragen über Angelegenhei-

ten des eigenen Wirkungsbe-
reichs der Gemeinde werden, 
sofern deren Beantwortung 
nicht datenschutzrechtlichen 
Bestimmungen oder sonstigen 
Verschwiegenheitspflichten un-
terliegen, sofort oder spätestens 
innerhalb von acht Tagen 
schriftlich oder persönlich be-
antwortet. 

Der Gelbe Sack - Information zur Erstverteilung 2019 

Ende letzten Jahres wurde be-
zirksweit der Gelbe Sack für 
Leichtverpackungen aus Kunst-
stoff, Materialverbund, Holz 
und Textil eingeführt. Im Zuge 
der Umstellung erhielten Sie für 
Ihren Haushalt als Erstkontin-
gent eine Sackrolle mit 9 Gelben 
Säcken.  
 

Auch für das kommende Kalen-
derjahr organisiert der Be-
zirksabfallverband Eferding die 
Erstverteilung von Gelben Sä-
cken. Hierzu wurde die Firma 
Wash-away e.U. aus Feldkirchen 
für die Verteilung des Erstkon-
tingents beauftragt. Somit erhal-
ten Sie eine Sackrolle direkt zu 
Ihnen nach Hause geliefert. Die 

Sackrolle werden Sie im Laufe des 
Monats  
 

Dezember/Jänner 
 

erhalten. Falls Sie während des 
Jahres eine weitere Sackrolle be-
nötigen, können Sie diese kosten-
los auf Ihrem Gemeindeamt ab-
holen. 
 

Kennen Sie bereits den Knick-
Trick? 
Um den Gelben Sack platzmäßig 
besser auszunutzen und weniger 
Gelbe Säcke zu benötigen, hier 
ein paar Praxistipps für die 
Sammlung: 
 

 Drücken Sie die Gebinde zu-
sammen (z.B. Zusammendrü-
cken von PET-Flaschen) oder 

stapeln Sie Verpackungen inei-
nander (z.B. Joghurtbecher) 

 

Der Knick-Trick: Drücken Sie 
die Luft aus den Flaschen, um 
Platz zu sparen! 

 
 Bringen Sie große Gegenstände 

(z.B. Kanister, Styroporverpa-
ckungen) ins ASZ! 

 Geben Sie nur restentleerte 
Verpackungen in den Gelben 
Sack! 

 

Zur Vermeidung von unangeneh-
men Gerüchen empfiehlt es sich, 
die Leichtverpackungen kurz mit 
Wasser auszuwaschen. 

Attraktive Ausbil-

dung für Menschen 

mit Herz 

Die Anmeldung an der Caritas 
Schule für Sozialbetreuungsbe-
rufe am Schiefersederweg in 
Linz ist ab sofort (spätestens  
bis 9. September 2018) mög-
lich. 
 

Familie- oder Altenarbeit: Wer die 
Ausbildung dazu auf Fach- oder 
Diplomniveau absolviert, dem 
eröffnet sich eine Vielzahl an un-
terschiedlichen Arbeitsmöglich-
keiten. Einrichtungen für Senio-
ren, Kinder oder die Unterstüt-
zung bei den Menschen zu Hause 
sind nur einige der Einsatzgebiete, 
in denen nach der praxisnahen 
Ausbildung an der Caritas-Schule 
gearbeitet werden kann. Informa-
t i o n e n  u n t e r  w w w . a u s -
bildungszentrum-linz.at oder 
Caritas-Schule für Sozialbetreu-
ungsberufe, Schiefersederweg 53, 
4040 Linz, Tel.: 0732/737782. 

http://www.stroheim.at
http://www.ausbildungszentrum-linz.at
http://www.ausbildungszentrum-linz.at


 

Die Gemeinde informiert 
 

Stroheimer Gemeindenachrichten Seite 6 

Aktenver-

nichtung im ASZ  
Mit 25. Mai 2018 ist die Daten-
s c h u t z - G r u n d v e r o r d n u n g 
(DSGVO) in Kraft getreten. Die-
se sieht zusätzliche bzw. strengere 
Schutzbestimmungen im Umgang 
mit personenbezogenen Daten 
vor. Diese Schutzbestimmungen 
werden auch für die Abfallentsor-
gung im Altstoffsammelzentrum 
(ASZ) gefordert. Um die rechtli-
chen Anforderungen zu erfüllen, 
wurde die Aufstellung eines Si-
cherheitsbehälters im ASZ Efer-
ding durch den Bezirksabfallver-
band Eferding beauftragt. Dieses 
Behältnis schützt Ihre personen-
bezogenen Daten vor unbefug-
tem Zugriff und wird direkt vom 
Entsorger abgeholt, der diese mit-
hilfe eines Industriezerkleinerers 
DSGVO-konform vernichtet.  
 

Ab Oktober 2018 können Sie Ih-
re personenbezogenen Dokumen-
te in diesem Behältnis DSGVO-
konform in allen Altstoffsammel-
zentren kostenpflichtig entsorgen.  
Falls Sie sich die Entsorgungskos-
ten sparen möchten, können Sie 
als Alternative Ihre personenbe-
zogenen Daten in bereits zerklei-
nerter Form in der Altpapierfrak-
tion entsorgen.  
 

Im Zuge dieser Information 
möchten wir hier dezidiert darauf 
hinweisen, dass die Abgabe von 
personenbezogenen Daten aus-
schließlich im Sicherheitsbehälter 
oder in zerkleinerter Form in den 
ASZ-Behältnissen erlaubt ist. Mit 
der Abgabe von Abfällen in den 
ASZ bestätigen Sie, dass diese 
Abfälle frei von personenbezoge-
nen Daten sind.  
 

Der Bezirksabfallverband Efer-
ding übernimmt keine Haftung 
für die von Ihnen abgegebenen 
personenbezogenen Daten! 

 

Auch heuer wird wieder eine kos-
tenlose Herbstsammlung von 
landwirtschaftlichen Folien 
(Silofolien) durchgeführt.  
 
 

Termin und Standort: 
Gemeinde Haibach: 
Freitag, 12. Oktober 2018 
 08:00 bis 12:00 Uhr und 
 13:00 bis 16:00 Uhr 
 Lagerhaus 
 

Selbstverständlich kann der oben 
angeführte Sammeltermin und 
Standort von jedem bezirksansäs-
sigen Landwirt, unabhängig der 
Gemeindezugehörigkeit, wahrge-
nommen werden. 
 

Abgegeben werden können wiederum: 
 Landwirtschaftliche Wickelfo-

lien  
 Fahrsilofolien 
 Unterziehfolien 
 

Nicht übernommen werden Vlies 
und Verpackung (ASZ) 
 

Netze und Schnüre im Sack 
können in den 3 Altstoffsam-
melzentren und beim ÖKO-
TAINER kostenlos abgegeben 
werden! Dafür vorgesehene Sä-
cke sind ab sofort in den Altstoff-
sammelzentren Eferding und 
Hartkirchen oder bei der Samm-
lung erhältlich. 
 

Das Material muss zudem in 
sauberem Zustand angeliefert 
werden, da es einer stofflichen 
Verwertung zugeführt wird. 
 

Wir weisen darauf hin, dass nach der 
Sammlung beim Ökotainer keine Foli-
en angenommen werden und die Abgabe 
im Altstoffsammelzentrum kosten-
pflichtig ist. 

 

 

Heuer wird wieder die Samm-
lung der Gemüsefolien im La-
gerhaus Eferding angeboten. 

Der Preis pro Kilogramm be-

trägt € 0,25 inkl. MWSt.  
 

Lagerhaus Eferding  
von Mittwoch, 17.10.2018 bis  

Freitag, 19.10.2018 
 

Öffnungszeiten Lagerhaus:  
07:30 bis 12:00 Uhr und  

13:00 bis 16:30 Uhr 
 

Abgegeben werden können 
landwirtschaftliche Gemüsefo-
lien (keine Folien mit Erdta-
schen!) Netze und Schnüre im 
Sack können in den 3 Altstoff-
sammelzentren und beim Öko-
tainer kostenlos entsorgt wer-
den. Dafür vorgesehene Säcke 
sind in den Altstoffsammelzen-
tren Eferding und Hartkirchen 
oder bei der Sammlung erhält-
lich. Das Verbrennen solcher 
Folien im Freien ist verboten 
und daher strafbar! Es wird 
empfohlen, keine Verpackungen 
wie Düngemittelsäcke und der-
gleichen abzugeben, da diese in 
restentleertem Zustand kosten-
los bei den Altstoffsammelzen-
tren und beim Ökotainer abge-
geben werden können! Zudem 
werden  in den Altstoffsammel-
zentren Problemstoffe, die im 
landwirtschaftlichen Betrieb 
anfallen, wie Altöle, Farben, 
Lacke, Spritzmittel udgl. gesam-
melt. 
Achtung! Diese gemischte Sammlung 
ist aufgrund des hohen Verschmut-
zungsgrades der Folien kostenpflich-
tig, die Frühjahrs- und Herbstsamm-
lung der Silofolien (Recycling) erfolgt 
wiederum kostenlos. 

Sammlung LANDWIRTSCHAFT-

LICHER FOLIEN im Herbst 2018 



Anlässlich der „Retter Notfall-
tage“ findet in Wels der Weltre-
kordversuch im gleichzeitigen Re-
animationstraining statt. Der aktu-
elle Weltrekord, der 2013 in 
Münster mit 11.840 Schülern auf-
gestellt wurde, wird geknackt, 
wenn mehr als 12.000 Menschen 
gleichzeitig an Reanimationspup-
pen das Wiederbeleben üben. 
Teilnehmen kann jeder.  
 

Der eigentliche Weltrekordver-
such findet um 16:30 Uhr statt. 
Das Warm-up mit vielen interes-
santen Gästen beginnt um 14:30 
Uhr. Angesagt haben sich Sportler 
wie Andreas Goldberger, Chris-
toph Sumann und Günter Weid-
linger, Experten für Notfallmedi-
zin sowie Menschen, die bereits 
einmal reanimiert wurden. Stim-

Jetzt anmelden und am Weltrekordversuch teilnehmen! 

Mehr als 12.000 Menschen reanimieren gleichzeitig 

mungsvolle Show Acts unterhal-
ten die Teilnehmer bis zum Pro-
grammhöhepunkt, dem Weltre-
kordversuch im gleichzeitigen Re-
animationstraining.  
 

Initiative „Hand auf’s Herz“ 
„Hand auf’s Herz“ ist eine Ge-
meinschaftsaktion von Klinikum 
Wels‐Grieskirchen, MISCH Con-
sult, Roraco, Stadt Wels (Messe 
Wels), Verein Puls, Wels Marke-
ting und Touristik GmbH und 
K24 Technik & Vertrieb GmbH. 
Der Weltrekordversuch bildet den 
Start für eine Reihe von Maßnah-
men zur Förderung der Gesund-
heitskompetenz der Bevölkerung. 
Diese zielen darauf ab, Leben zu 
retten, indem die Menschen -  
über alle Altersgruppen hinweg - 
wissen, wie man im Falle eines 

plötzlichen Kreislaufstillstandes 
reagiert und unverzüglich mit der 
Wiederbelebung startet. 
 

Informationen: 
Wann: Sa., 22. September 2018, 
16:30 Uhr 
Einlass: ab 14:00 Uhr 
Ö3‐Disco: ab 17:00 Uhr 
Wo: Trabrennbahn, Messegelän-
de Wels 
Reanimationspuppen werden bei 
der Registrierung ausgegeben. 
Teilnahme kostenlos; Anmeldung 
erforderlich! Infos und Anmel-
dung unter www.handaufs-
herz.co.at 

 

Die Gemeinde informiert 
 

Eintragung für die Volksbegehren 

„Frauenvolksbegehren“, „Don´t smoke“ 

und „ORF ohne Zwangsgebühren“ 

Löschwasser-

behälter  

Stroheimer Gemeindenachrichten Seite 7 

In der Gemeinde Stroheim kön-
nen Eintragungen am Gemein-
deamt, 4074 Stroheim 30, an 
den nachstehend angeführten Ta-
gen und zu den folgenden Zeiten 
vorgenommen werden: 
 

Montag, 1. Oktober 2018, 
von 08:00 bis 16:00 Uhr 

Dienstag, 2. Oktober 2018,  
von 08:00 bis 20:00 Uhr 

Mittwoch, 3. Oktober 2018,  
von 08:00 bis 16:00 Uhr 

Donnerstag, 4. Oktober 2018, 
von 08:00 bis 20:00 Uhr 

Freitag, 5. Oktober 2018,  
von 08:00 bis 16:00 Uhr 

Samstag, 6. Oktober 2018, 
von 08:00 bis 10:00 Uhr 

Sonntag, 7. Oktober 2018, 
geschlossen 

Montag, 8. Oktober 2018, 
von 08:00 bis 16:00 Uhr 

Bitte beachten: Personen, die 
bereits eine Unterstützungserklä-
rung für ein Volksbegehren abge-
geben haben, können für dieses 
Volksbegehren keine Eintragung 
mehr vornehmen, da eine getätig-
te Unterstützungserklärung be-
reits als gültige Eintragung zählt. 
Die Eintragung muss nicht auf 
einer Gemeinde erfolgen, sondern 
kann auch online (mit Bürgerkarte 
oder Handysignatur) getätigt wer-
den (www.bmi.gv.at/volksbe-
gehren). Online können Sie eine 
Eintragung bis zum letzten Tag 
des Eintragungszei traumes 
(8. Oktober 2018), 20:00 Uhr, 
durchführen. 

In der Ortschaft Geisberg wurde 
ein Löschwasserbehälter mit ei-
nem Fassungsvermögen von 
100 m³ gebaut.  
 

Durch den Bau des Löschwasser-
behälters ist auch für diesen Be-
reich die Löschwasserversorgung 
gegeben. 

Zur Feststellung der Identität ist 
ein amtlicher Lichtbildausweis 
(Personalausweis, Reisepass, Füh-
rerschein) vorzuweisen!  



 
Bürgerservice 

Stroheimer Gemeindenachrichten Seite 8 

Sonnenstrom - Energie der Zukunft 

Aktion Photovoltaik-Sorglos-Paket 2018 

In der Region Eferding soll der 
Anteil an Erneuerbaren Energie-
trägern bis 2020 auf 55 % gestei-
gert werden. Zahlreiche Photo-
voltaik-Anlagen mit einer Ge-
samtleistung von ca. 6.000 kWp 
wurden in den letzten Jahren er-
richtet und produzieren jetzt 
emissionslos Sonnenstrom. 
 

Um dem Ziel näher zu kommen, 
hat die Energiegenossenschaft 
Region Eferding im Rahmen des 
Projekts Klima- und Energiemo-
dellregion zum 3. Mal ein sehr 
attraktives Photovoltaik-Paket für 
Sie zusammengestellt. Es konnten 
wiederum zwei regionale und 
qualifizierte Unternehmen mit 
gleichen Preisen und Produkten 
gewonnen werden.  
 

 Von der Bestellung bis zur 
Inbetriebnahme, Schlüsselfer-
tig geliefert, angeschlossen, 
montiert und liefert Sonnen-
strom 

 Inklusive aller Bürokratie 
(Netzzugang und Förderungsab-
wicklung) 

 Hauptkomponenten werden 
alle in Österreich gefertigt 

 

Komponenten: 
Wechselrichter: Fronius (OÖ)  
3 bzw. 4,5 kW / 5 Jahre Garantie 
Module: Kiotosolar (K) 12 bzw. 
18 Stück / 12 Jahre Produktgaran-
tie 
Montagematerial: ALU/Niro 
für Schrägdach und Verkabelung 
 

Preise:  
3,3 kWp: 5.990,00 Euro inkl. 
20% MwSt. (minus 907,00 Euro 
Bundesförderung*) 
4,95 kWp: 7.990,00 Euro inkl. 
20% MwSt. (minus 1.361,00 Euro 
Bundesförderung*)  
 

Partnerbetriebe: 
Mair-Solarpower GmbH 
Gewerbepark 19, 4101 Feldkir-
chen/Donau; Tel.: 07233/80570; 

Fax: DW 90;  

Mail: office@mair-solarpower.at,  
Web: www.mair-solarpower.at 
 

Ingenieurbüro Josef Mitten-
dorfer e.U. Mussbach 34, 4081 
Hartkirchen; Tel.: 0660/2502285 
E-Mail: josef@energy-technics.at 
Web: www.energy-technics.at 
 

Für Fragen steht gerne auch 
Herr Hr. Ing. Herbert Pölzlber-
ger, MSc, Energieberater der 
Klima-und Energie-Modell-
region Eferding, zur Verfügung. 
Tel. 07272/5005-31 oder poelzl-
berger@regef.at. 
 

* Im Rahmen der PV-Förder-
aktion des Klima- und Energie-
fonds stehen 2018 insgesamt 
€ 4,5 Mio. bis zum 30.11.2018 
zur Verfügung. Antragsteller kön-
nen Privatpersonen, Betriebe und 
Institutionen sein. Erstmalig wird 
auch eine Erweiterung einer be-
stehenden Anlage gefördert. 
www.umweltfoederung.at  

Zweite Notarstelle in Eferding 

Der Bundesminister für Justiz 
hat mit Wirksamkeit seit Febru-
ar 2018 in Eferding eine zweite 
Notarstelle geschaffen. Nach 
Durchführung des Bewerbungs-
verfahrens wurde MMag. Dr. 
Rudolf Keppelmüller vom BMJ 
zum öffentlichen Notar auf die 
Notarstelle Eferding II ernannt. 
„Ich lebe seit meiner Kindheit 
in Eferding. Es freut mich na-
türlich besonders, dass ich jetzt 
auch in meiner Heimatstadt als 
Notar tätig sein kann“, zeigt 

sich der neu ernannte Notar er-
freut über seine nunmehrige Auf-
gabe. Keppelmüller war vorher 
mehr als 17 Jahre in Wels als No-
tarsubstitut und davor 4 Jahre als 
Rechtsanwaltskonzipient in Efer-
ding tätig. An der Adresse Stadt-
platz 18 in Eferding konnten auch 
geeignete Räumlichkeiten für das 
neue Notariat gefunden werden, 
in dem derzeit neben dem Notar 
zwei weitere Mitarbeiterinnen tä-
tig sind. Notarinnen und Notare 
bieten unparteiische Rechtsdienst-

leistung, Beratung und Vertrags-
verfassung vor allem in den Berei-
chen Unternehmensgründung 
und Unternehmensumstrukturie-
rung, Liegenschaftsverkehr, Per-
sonen- und Vermögensvorsorge, 
Erbrecht, Be-
g l a u b i g u n g 
und Beurkun-
dung, sowie 
sonstiger au-
ßerstre i t iger 
Angelegenhei-
ten.  Foto: Notariat Keppelmül-

ler 



Stroheimer Gemeindenachrichten Seite 9 

 
Bürgerservice 

Kombinierter Lehrgang zur/m Tagesmutter/-vater und 

Helfer/in - Die Liebe zu Kindern zum Beruf machen 

Derzeit werden wieder Tagesmüt-
ter in Oberösterreich gesucht. Die 
meisten Eltern sind auf der Suche 
nach flexibler, familiärer und qua-
litätsvoller Kinderbetreuung. Des-
halb sind Tagesmütter und -väter 
sehr gefragt. Wer gerne mit Kin-
dern arbeitet, kann sich beim Fa-
milienbund Oberösterreich 
ausbilden lassen.  
 

Für Personen mit pädagogischem 
Hintergrund gibt es eine Aufschu-
lung und für Newcomer eine pra-
xisnahe Ausbildung. Als Absol-
vent unseres Lehrganges kann 
man Kinder professionell bei sich 
zuhause, in Gemeinden oder Un-
ternehmen betreuen. Wer Kinder 

im eigenen Haushalt betreut, soll-
te über kindgerechte Räumlich-
keiten verfügen. 
Die Ausbildung zur Tagesmutter 
besteht aus einem theoretischen 
Teil und einem Praktikum. Der 
Lehrgang vermittelt Wissen über 
folgende Themenbereiche: Päda-
gogik, Didaktik, Lernbetreuung, 
Entwicklungspsychologie, Recht-
liches, Gesundheit, Zeit- und 
Haushaltsmanagement, Kommu-
nikation, Familiensysteme, Um-
gang mit Missbrauchsfällen u.v.m. 
Im Anschluss an den Lehrgang ist 
eine Anstellung als Tagesmut-
ter/-vater  zB beim Familienbund 
Oberösterreich möglich. 
 

Die nächsten Grundschulungen 
für die pädagogischen Lehrgänge 
des OÖ Familienbundes starten 
im September 2018 in Enns, Linz 
und Schwanenstadt. Mit diesen 
können die TeilnehmerInnen spä-
ter auch die Aufschlungslehrgän-
ge zum/zur SpielgruppenleiterIn 
besuchen. Im Rahmen des Bil-
dungskontos des Landes OÖ 
werden bis zu 30 % der Kurskos-
ten gefördert. Nähere Infos und 
Anmeldung unter familienbund-
akademie@ooe.familienbund.at 
oder auf www.ooe.familien-
bund.at unter dem Menüpunkt 
„Bildung“. 

Kurse rund um die Schwanger-
schaft und Geburt sind ab Mitte 
September wieder im FBZ Efer-
ding. Nähere Informationen fin-
den Sie unter Tel. 07272/5703, E-
Mail: fbz.eferding@ooe.familien-
bund.at, Adresse: Starhemberg-
straße 7, 4070 Eferding 

Veranstaltungen 

FBZ Eferding 
Liebe Eltern! 
Ich biete für Stroheimer sowie 
auch auswärtige Kinder qualifi-
zierte Betreuung an. In kleinen 
Gruppen bis zu 5 Kindern gleich-
zeitig, also sehr familiär, so kann 
ich auf jedes einzelne Kind und 
seine Bedürfnisse individuell ein-
gehen. 
Besonders hinweisen möchte ich 
auf die Flexibilität, denn es gibt 
keine fixen Öffnungszeiten, son-
dern es wird die Betreuung auf die 
Arbeitszeiten der Eltern abge-
stimmt. Bei Bedarf können die 
Kinder mit dem Kindergartenbus 
sehr bequem direkt bei mir aus-
steigen und bekommen dann Mit-
tagessen. Der Preis wird lt. Ein-
kommen berechnet, die Kosten 
können inkl. Essensbeitrag im 
Lohnsteuerausgleich geltend ge-
macht werden. Weiters gibt es div. 
Förderungen. Der Verein Tages-
mütter/-väter steht hier gerne für 
Fragen zur Verfügung. 

Ab dem 3. Geburtstag des Kindes 
kann der Kinderbetreuungsbonus 
in der Höhe von € 700,00 pro 
Jahr beantragt werden, wenn zu-
sätzlich kein Kindergartenplatz in 
Anspruch genommen wird. Ich 
habe auch die Zusatzausbildung 
für Kinder mit "besonderen Be-
dürfnissen", natürlich sind auch 
sie herzlich willkommen.  
 

 

Aichinger Ernestine,  
Qualifizierte Tagesmutter  

mit Zusatzausbildung Betreuung  
von Kindern  

mit besonderen Bedürfnissen 

07272/6370 
0664/75038518 

 
 

Nähere Informationen  
erhalten Sie vom:  

Verein Tagesmütter/-väter 
Grieskirchen - Eferding 

Roßander 5, 4722 Peuerbach 
Tel.: 07276/3740 

mailto: office@vtmv-gr-ef.at 

Tagesmutti  
nimmt Kinder in Betreuung  

mailto:familienbundakademie@ooe.familienbund.at
mailto:familienbundakademie@ooe.familienbund.at
http://www.ooe.familienbund.at
http://www.ooe.familienbund.at
mailto:fbz.eferding@ooe.familienbund.at
mailto:fbz.eferding@ooe.familienbund.at


 
Gesunde Gemeinde 

Stroheimer Gemeindenachrichten Seite 10 

Vorankündigung 

Workshop 
 
 

Das Team der Gesunden Ge-
meinde lädt alle gesundheitsbe-
wussten Stroheimerinnen und 
Stroheimer zu dem  
 

am Mi., 19.09.2018 
um 18:30 Uhr 

 

im Gemeindeamt Stroheim  
stattfindenden Workshop  

sehr herzlich ein.  

Vortrag von Dr. Neuburger 
Am Freitag, 15. März 2019 wird 
wieder ein Vortrag von Herrn Dr. 
Neuburger stattfinden. Nähere 
Informationen folgen! 

Infoabend 

Gesund und Vital bis ins hohe Alter 

Anmeldung bis Dienstag 25. September 2018 am Gemeindeamt unter 
07272/62 55 - 12 oder anita.fuereder@stroheim.ooe.gv.at, Eintritt frei 

Die Homöopathie ist eine sehr 
sanfte, nebenwirkungsfreie Me-
thode zur Anregung der Selbst-
heilungskräfte. Gerade eine 
Selbstbehandlung erfordert aber 
auch ein großes Maß an Verant-
wortung. 
 

Interessierte können am Mitt-
woch 17. Oktober 2018 mit der 
ausgebildeten Heilpraktikerin 
Erna Maria Mairhofer einen Blick 
in die Welt der Homöopathie 
werfen.  
Unter dem Titel „Homöo-

Infoabend Homöopathie für Zuhause 

pathische Hausapotheke“ erhalten 
die Besucher Infos über die Funk-
tionsweise der Homöopathie, was 
sie kann und wie man sie in alltäg-
lichen Situationen einsetzen kann. 
Die Veranstaltung findet um 
19:00 Uhr am Gemeindeamt 
Stroheim statt. 

Eintritt: freiwillige Spende 

Anmeldung: am Gemeindeamt 

unter 07272/6255 - 12 oder per  

E-Mail unter anita.fuereder@stro-

heim.ooe.gv.at bis Mittwoch, 

10.Oktober 2018 

Fitgymnastik  

jeden Dienstag,  
ab 2. Oktober 2018  

von 18:30 bis 19:30 Uhr  
(10 Abende) 

 
„Fit-Gymnastik“  

(Wirbelsäulen-Bauch-Bein-Po-Gymnastik) 
 

Leitung: Martina Mitterndorfer 
 

Wo: Turnsaal der VS Stroheim 
 

Kosten:  
€ 25,00 für Union-Mitglieder,  
€ 35,00 für Nicht-Mitglieder 



Stroheimer Gemeindenachrichten Seite 11 

Spiegel Gruppe 

im Turnsaal der  

Volksschule Stroheim 

am 16. September 2018 

von 8:00 bis 12:00 Uhr 
 

Angenommen und verkauft wer-
den Herbst- und Winterbeklei-
dung bis Größe 176 (keine So-
cken), Faschingskostüme, Spielsa-
chen (keine Stofftiere), Kinderwä-
gen, Kinderartikel, Bücher, Spiele 
usw. Es wird auch wieder UM-
STANDSMODE angenommen 
und verkauft. 
 

Wir nehmen nur saubere, intakte 
Dinge an. Kleidung bitte nach 
Größe sortieren und Zweiteiler 
zusammenheften. 10 % vom Ver-
kaufspreis werden für die SPIE-
GEL-Spielgruppen abgezogen. 
Mindestverkaufspreis: 1,00 €, La-
gergebühr: 10 Cent pro Stück 
Maximal 50 Stück/Familie  
 

Umtauschbasar für Baby- und 

Kinderartikel sowie Umstandsmode 

Samstag, 15.09.2018 – Annahme 
der Artikel von 13:00 bis 17:00 
Uhr 
Sonntag, 16.09.2018 – Verkauf 
von 08:00 bis 12:00 Uhr und  
Rückgabe der nicht verkauften 
Waren von 18:30 bis 19:30 Uhr. 
 

Für nähere Informationen bzw. 
für NEUE Helfer, die uns 
beim Basar bei Aufbau, Annah-
me, Rückgabe und Verkauf 
unterstützen könnten, bitte bei 
Sandra Schweitzer unter 
0650/2104908 melden!! 

Hallo, sei dabei, wir starten 
wieder NEU!! 
Ende September/Anfang Okto-
ber beginnen wir mit den Spiel-
gruppen, welche in altersgemäße 
Gruppen eingeteilt werden und im 
Untergeschoß des Kindergarten-
gebäudes in Stroheim stattfinden 
werden. Eine Spielgruppeneinheit 
dauert inkl. gemeinsamer Jause ca. 
90 Minuten. 
Alter:  1-4 Jahre 
Leitung: Katrin Sandmeier, 
Judith Watzl und Kerstin Matu-
schek 
Anmeldung: bis 10.09.2018 bei 
Sandra Schweitzer unter 
0650/2104908 
 

Elternbildungsgutscheine sind 
einlösbar!! 

Spielgruppenstart  

im Herbst 2018 

Offener Treff 
Bei einer gemütlichen Tasse Kaf-
fee können Mütter oder Väter 
plaudern, diskutieren und Erfah-
rungen austauschen oder einfach 
soziale Kontakte pflegen und an-
dere Kinder/Eltern kennenler-
nen. Im Vordergrund steht das 
gemütliche Beisammensein mit 
kurzem Programm, wo wir Singen 
und Spielen werden. 
 

Alter: Babys sowie Kleinkinder 
bis 4 Jahre 

 

Datum: Montag, 01.10.2018, 
05.11.2018 sowie 03.12.2018 

 

Zeit und Ort: 09:00 bis 10:30 
Uhr im Untergeschoß des 
Kindergartengebäudes 

 

Unkostenbeitrag: € 2,00 pro 
Treff 

 

Keine Anmeldung erforderlich 

Foto: Spiegel-Gruppe 

Foto: Spiegel-Gruppe 



Stroheimer Gemeindenachrichten Seite 12 

Kindergarten, Vereine 

Frau Rosemarie Mairhuber been-
dete mit Ende Juni ihre Tätigkeit 
als Reinigungskraft im Kindergar-
ten.  

Auch Kinder-
g a r t e ns tü tz -
p ä d a g o g i n 
Claudia Auin-
ger hat sich 
von uns verab-
schiedet. Als 
neue Mitarbei-
terin dürfen 

wir Frau Gabriele Mayr im Team 
begrüßen.  
 

Wir wünschen 
alles Gute und 
viel Freude im 
neuen Arbeits-
umfeld. 

Neues aus dem Kindergarten: 
Als Nachfolgerin übernahm  Frau 
Brygida Ciuraj ab Juli 2018 diese 
Aufgabe. 

3. Fremdgehen in Stroheim 

Die Veranstaltungsreihe „Fremd-
gehen ... mit dem Segen der Kir-
che“ geht weiter. Nach dem Auf-
takt Ende Mai in Prambachkir-
chen und der Veranstaltung im 
Juni in Haibach, trifft man sich 
am Sonntag, 16. September 
2018 um 13:00 Uhr bei der Aus-
sichtswarte am Mayrhoferberg. 
 

Ablauf: 
Begrüßung mit musikalischer 
Umgebungsbeschreibung 
 

Wanderung zum Hof der Mund-
artdichterin Helga Stadlmayr in 
Bergern, die Kostproben aus ih-
ren Werken zum Besten geben 
wird. Für die musikalische Um-
rahmung sorgen Stroheimer Jung-
musiker. 
Gang zum Mischkulturgarten der 
Familie Langerhorst, Führung mit 
Informationen zu Permakultur 

und Kompostierung (Unkosten-
beitrag: € 5,00; Kinder frei). 
 

Gesamtzeit ca. 1,5 Stunden auf 
Asphalt- und Wiesenwegen  
 

Rückfahrt mit PKWs um ca. 
17:00 Uhr 
 

Anschließend gemütlicher kulina-
rischer Ausklang beim Most-
heurigen Hofer. 

 

Das „Fremdgehen“ findet bei je-
der Witterung statt! 
 

Veranstalter: Katholische Bil-
dungswerke der Pfarren des Seel-
sorgeraumes Hartkirchen. Nähere 
Informationen bekommen Sie 
unter der Telefonnummer 
0681/10510308 oder per E-Mail 
u n t e r  a l e x a n d r a . k l o i m -
stein@gmx.net 



Elternverein 

Stroheimer Gemeindenachrichten Seite 13 

Der Elternverein berichtet: 
Liebe Stroheimer-
innen und Stro-
heimer! 
Nach 4 Jahren, 
sozusagen einer 
Amtsperiode, ver-
abschiede ich mich 

als Obfrau des Elternvereins der 
Volksschule Stroheim. Der El-
ternverein tritt für die Wahrung 
der Erziehungsrechte der Eltern 
ein, berücksichtigt aber auch die 
Miterziehungsrechte der Schule. 
Eltern werden bei Fragen, die das 
Schulgeschehen betreffen beraten 
und es wird auf eine gute Schul-
partnerschaft Wert gelegt. Der 
Elternverein vernetzt Lehrer/
innen, Schüler/innen und Eltern 

und sorgt für eine gute Kommu-
nikation. Der Elternverein be-
müht sich auch um finanzielle 
Unterstützung der Schüler/innen. 
In den letzten Jahren konnten wir 
vieles bewirken. Durch die zahl-
reichen Aktionen des Elternver-
eins, stiegen die Einnahmen kon-
tinuierlich an, das ist vor allem 
auch durch die vermehrte Eigen-
abdeckung bei Veranstaltungen, 
wie zum Beispiel beim Kinderfa-
sching durch interne Mitarbeiter 
ermöglicht worden. Gemeinsam 
sind wir weiter gekommen und 
gemeinsam haben wir unsere Zie-
le erreicht. Ich freue mich dar-
über, dass unser Team am Ende 
der gemeinsamen Elternvereins-

arbeit eine weitere Spende von 
über 2.000 € an die Volksschule 
und somit an unsere Stroheimer 
Volksschulkinder für lehrreiche 
Unterrichtsmaterialien überrei-
chen kann. 
Vielen Dank an alle, die das er-
möglicht haben! Herzlichen Dank 
an mein gesamtes Team für die 
gute Zusammenarbeit! 
 

Dem neuen Vorstand des Eltern-
vereins wünsche ich viel Erfolg 
und weiterhin eine gute Zusam-
menarbeit! 
 
 

Eure 
Roswitha 

Vortrag „Schalt doch einmal 
ab“ 
Wie kann der Umgang mit Medi-
en möglichst verantwortungsvoll 
gestaltet werden, was macht die 
Faszination aus und wie kann Me-
dienerziehung in der Familie ge-
lingen? Darüber sprach Frau 
Mag. Andrea Schrattenecker 
vom Institut Suchtprävention 
beim Vortrag anlässlich der 
Jahreshauptversammlung. 

Jahreshauptversammlung und 
Neuwahlen 
Nach einer Rückschau auf die 
Tätigkeiten des letzten Jahres so-
wie einem ausführlichen Kassen-
bericht wurden die scheidenden 
Funktionärinnen verabschiedet 
und das neue Team gewählt. 
Dank und Anerkennung für die 

tion als Obfrau des Elternver-
eins von Frau Mag. Anselmi 
übernehmen. Auch ich möchte 
mich an dieser Stelle nochmals bei 
ihr und allen ausscheidenden Mit-
gliedern bedanken – für die tolle 
Arbeit in den letzten Jahren, den 
Zusammenhalt und die perfekt 
funktionierende Übergabe. Mein 
großartiges Team und ich werden 
die Aufgaben des Elternvereins 
weiterführen und natürlich wird 
es auch im kommenden Jahr ver-
schiedenste Aktivitäten und Ver-
anstaltungen geben, wozu wir 
schon jetzt herzlich einladen – 
Infos dazu auch laufend auf unse-
rer neuen Facebook-Seite. Ab-
schließend möchte ich noch allen 
Kindern und ganz besonders den 
Schulanfängern einen tollen 
Schulstart wünschen und viel 
Spaß beim Lernen. 
 

PS: Neue Mitglieder sind beim 
Elternverein jederzeit herzlich 
Willkommen! 
 
Fotos: Elternverein Stroheim 

langjährige, ehrenamtliche Tätig-
keit im Elternverein Stroheim ge-
bühren Frau Mag. Roswitha An-
selmi (Obfrau), Frau Daniela An-
gert (Obfrau-Stellvertreterin), 
Frau Alexandra Jungreithmayr 
(Schriftführerin), Frau Annemarie 
Hehenberger (Schriftführer-
Stellvertreterin) sowie Frau Eva 
Floimayr (Kassaprüferin), Oth-
mar Hehenberger, Viktoria 
Mencelova und Franz Loitzen-
bauer sowie Franz Schweizer. 
 

Petersfeuer 
Ein einzigartiges Fleckerl Stroh-
eim war zum 2. Mal der Ort für 
das diesjährige Petersfeuer. Bei 
Familie Schwertberger in Kobling 
war es trotz kühler Temperaturen 
recht gemütlich, für die Kinder 
war es ein riesen Spaß und die 
neue Obfrau des Elternvereins, 
Frau Andrea Kloimstein hat mit 
der Entzündung des Petersfeuers 
gleich ihre erste Amtshandlung 
vollzogen.  
 

Das neue Team stellt sich vor  
Hallo! Mein Name ist Andrea 
Kloimstein und ich werde ab 
kommendem Schuljahr die Funk-



 
Vereine 

9. Stroheimer Kürbisfest der  

öffentlichen Pfarrbücherei  

Stroheimer Gemeindenachrichten Seite 14 

          von Butternuss bis Hokkaido 

am 9. September 2018 von 
8:00 bis 12:30 Uhr im Pfarr-
zentrum Hl. Johannes/
Pfarrplatz. 
 

Auch heuer laden 
wir wieder herz-
lich zum jährli-
chen Kürbisfest 
ein. Neben den 
kreativ bemalten 
und dekorierten 
Kürbissen, Geste-
cken, Kränzen 
und kleinen Köst-
lichkeiten werden 
auch Kürbissup-

pe, regionale Getränke, Kaffee 
und frische Bauernkrapfen ange-
boten. Für die Unterhaltung der 
Kinder wird gesorgt! 

Märchen und Wein 
am 20. Oktober 2018 um 
19:00 Uhr im Pfarrzentrum 
Hl. Johannes 
 

Ein unterhaltsamer Abend mit 
Märchenerzählerin Margit 
Obermair und einem (oder 
mehreren) Achterln Wein. Mar-
git Obermair erzählt Volks- 
und Wundermärchen für Er-
wachsene zum Lachen und 
Staunen. Von gescheiten Frau-
en, regenbogenfarbenen Para-
diesvögeln, listigen Waldschrat, 
von einem Saudummen, verzau-
berten Flöten und anderen wun-

21. Oktober 2018 von 8:30 - 
12:00 Uhr im Pfarrzentrum 
Hl. Johannes 
 

Angeboten werden Bücher aus 
allen populären Spaten, sowie 
DVDs und Hörbücher. Wir 
haben auch eine Auswahl an 
Spielen und Puzzles zusam-
mengestellt. Unser beliebtes 
Keks-Back-Buch ist auch wie-
der erhältlich. Nach dem Spät-
gottesdienst gibt es in der 
Bücherei ein Kinderpro-
gramm! 
Unsere Besucher verwöhnen 
wir mit Kaffee, Tee, Kuchen 
und Aufstrichbroten. Für die 
Kleinen gibt es eine Spielecke! 
Die Ausstellungsbücher werden 
heuer von der Firma Veritas 
bereitgestellt.  
 

Wir freuen uns auf 
rege Teilnahme – das 
Team der öffentli-
chen Pfarrbücherei 
Stroheim! 

dersamen Wesen. Musikalisch 
untermalt von Monochorden, 
Kotamo und indianischen Flöten. 
Märchen Margit hat uns schon 
mehrmals besucht und dabei die 
Kinder wie auch die Erwachsenen 
mit ihrer packenden Erzählkunst 
begeistert.  Kulinarisch versorgt 
werdet ihr mit einem kleinen Im-
biss, Wein 
und regiona-
len antialko-
holischen Ge-
tränken.  

Buchausstellung 

An diesem Wochenende kann es 
in Seebach zu Verkehrsbeein-
trächtigungen kommen. 



Am Sonntag, 12. August 2018 hielt Ehrenbürger und 
Altpfarrer von Stroheim Josef Kammerer (94 Jahre) 
die Bergmesse am Mayrhoferberg. 1963 bis 1970 war 
Herr Kammerer in unserer Gemeinde als Pfarrer 
tätig und wurde 1970 zum Ehrenbürger ernannt. 

Besuch von zwei Ehrenbürger in Stroheim 

„Bunter Abend“ im Pfarrzentrum 

 
Vereine 

Unter der neuen Leitung von 
Frau Edith Niedermayr möchte 
der Chor der Pfarre Stroheim sich 
einmal mit weltlicher Literatur 
vorstellen: am Samstag, 6. Okto-
ber 2018, um 19:30 Uhr im 
Pfarrzentrum Hl. Johannes. 
Gemeinsam mit der Familienmu-
sik Breitenbach und der Strohei-
mer Saitenmusi (Leitung: Elisa-
beth Schöringhumer) wird ein 
P r o g r a m m 
quer durch 
den „musik-
alischen Ge-
müsegarten“ 
vom Volks-
lied bis zum 
Musical dar-
g e b o t e n . 
Franz Uttent-

Familienkirche 
Nach der ge-
l u n g e n e n 
„ P r e m i e r e “ 
am Vatertag 
lädt die Pfarre 
Stroheim ein 
zur nächsten 

„Familienkirche“ am Sonntag, 
23. September 2018, um 09:30 
Uhr in der Pfarrkirche. Unter 
dem Motto „Unterwegs mit 
Gott“ sind die Kinder und Fami-
lien eingeladen, dazu ihre 
„Kinderfahrzeuge“ mitzubringen, 
z. B. Kinderfahrräder, Roller & 
Scooter, Dreiradler, BobbyCars, 
Kinderwägen oder auch Kinder-
a u t o s i t z e !  N a c h  d e r 
„Fahrzeugsegnung“ am Schluss 
des Gottesdienstes wird noch ei-
ne kleine Rallye durchgeführt. 

Foto: Pfarre Stroheim 

Foto: Pfarre Stroheim 

Stroheimer Gemeindenachrichten Seite 15 

Beim "Tag der Jubelpaare" am Mittwoch, 15. Au-
gust 2018 wurde auch das Goldene Priesterjubiläum 
von Ehrenbürger Pater Josef Hehenberger gefeiert. 
Pater Hehenberger ist gebürtiger Stroheimer, lebt 
schon viele Jahre in Brasilien und wurde im Jahr 2010 
die Ehrenbürgschaft von Stroheim verliehen. 

Foto: Viehböck Foto: Viehböck 

haler wird als Sprecher und mit 
einer Kostprobe seiner Gedichte 
zur guten Stimmung beitragen. 
Anschließend gemütlicher Ab-
schluss mit einer kleinen Stärkung  
 

Der Chor sucht dringend Verstär-
kung! Sangesfreudige Männer und 
Frauen sind herzlich Willkom-
men. Geprobt wird jeweils am 
Dienstag von 20:00 bis ca. 22:00 
Uhr. 



  

Termine, Veranstaltungen 

Stroheimer Gemeindenachrichten Seite 16 

September 2018 

Sa., 01.09.2018 Ausflug der FF Mayrhof-Reith 

So., 09.09.2018 Kürbisfest, 08:30 - 12:30 Uhr 

Sa. - So., 15. - 16.09.2018 Umtauschbasar (Spiegel-Treffpunkt Stroheim), Turnhalle 

So., 16.09.2018 3. Fremdgehen in Stroheim, KBW, 13:00 Uhr Aussichtswarte Mayrhoferberg 

Fr., 21.09.2018 Asphaltturnier für die örtlichen Vereine 

So., 23.09.2018 Familiengottesdienst, 09:30 Uhr 

So., 30.09.2018 Erntedankfest, 09:00 Uhr 

So., 30.09.2018 FIS Grand Prix, 14:30 Uhr, Hinzenbach 

Termine 

Oktober 2018 

Mo., 01.10.2018 Erstellung des neuen Veranstaltungskalenders, GH Meyrhuber 

Di., 02.10.2018 Vitalabend, Gesunde Gemeinde, 19:00 Uhr Gemeindeamt 

01. - 08.10.2018 Volksbegehren  

Sa., 06.10.2018 Bunter Abend, 19:30 Uhr im Pfarrzentrum 

13.10. - 25.11.2018 Wildwochen - GH Meyrhuber 

Mi., 17.10.2018 Infoabend Homöopathie, Gesunde Gemeinde, 19:00 Uhr 

Sa., 20.10.2018 Pfarrbücherei „Märchen und Wald“, 19:00 Uhr, Pfarrzentrum 

So., 21.10.2018 Buchausstellung, Pfarrzentrum 

Zeitraum Diensthabender Arzt Diensthabender Tierarzt 

01. - 02.09.2018 
Dr. Kurt Geroldinger, Sonnberg 13,  
4076 St. Marienkirchen, Tel. 07249/47577 

Mag. Andrea Leutgöb-Ozlberger,  
Tel. 07272/2294, Mobil 0664/5153029 
Dr. Ricarda Schönberg,  
Tel. 0664/3460462 - nur Pferde 

08. - 09.09.2018 
Dr. Herbert Gruber, Tel.: 07272/6329 
Stadtplatz 32, 4070 Eferding 

Mag. Siegfried Arthofer, Tel. 07273/6711, 
Mobil 0676/3541606 oder 0676/3796018 

15. - 16.09.2018 
Dr. Alfred Wassermair, Grünauerstraße 
10, 4082 Aschach, Tel. 07273/8977 

Mag. Andrea Leutgöb-Ozlberger,  
Tel. 07272/2294, Mobil 0664/5153029 
Dr. Ricarda Schönberg,  
Tel. 0664/3460462 - nur Pferde 

22. - 23.09.2018 
Dr. Herbert Hörtenhuber, Alte Hauptstra-
ße 1, 4072 Alkoven, Tel. 07274/6424 

Mag. Günter Palmetzhofer,  
Tel. 0699/11353449 

29. - 30.09.2018 
Dr. Peter Himmelfreundpointner,  
Tel.: 07272/6400, 4074 Stroheim 

Mag. Siegfried Arthofer, Tel. 07273/6711, 
Mobil 0676/3541606 oder 0676/3796018 

06. - 07.10.2018 
Dr. Nesihe Sardest, Innerer Graben 4, 
4070 Eferding, Tel. 07272/4315  

 

13. - 14.10.2018 
Dr. Reinhard Aumayr, Tel.: 07274/6325 
Alte Hauptstr. 25, 4072 Alkoven 

 

20. - 21.10.2018 
Dr. Herbert Gruber, Tel.: 07272/6329 
Stadtplatz 32, 4070 Eferding 

 

26.10.2018 
Dr. Alfred Wassermair, Grünauerstraße 
10, 4082 Aschach, Tel. 07273/8977 

 

27. - 28.10.2018 
Dr. Breit/Lobmaier OG, in Ordination 
Meissl, Moosweg 1, 4081 Hartkirchen,  
Tel. 07273/6388 

 

Sonn- und Feiertagsdienst Ärzte & Tierärzte 

Termine sind noch 
nicht bekannt. Werden 
ehestmöglich auf  der 

Homepage  
veröffentlicht. 


